
บทท่ี 3 
ระเบียบและวิธีการศึกษาวิจัย 

ในการศึกษาคร้ังนี้มี 3  วัตถุประสงค คือ เพื่อศึกษาวิเคราะหประสิทธิภาพการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  เพื่อประมาณการ
รายไดภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  และเพื่อศึกษา
ถึงปญหาและอุปสรรคการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากร
พื้นท่ีลําปาง 
 

3.1 กรอบแนวคิดการศึกษาวิจัย 
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  มีโครงสรางการจัดเก็บภาษีจาก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   

ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษมูีลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป   โดยจัดเก็บจากธุรกิจ
ประเภทตาง ๆ โดยแบงออกเปน 3 ประเภท ไดแก กิจการผลิต กิจการซ้ือมา- ขายไป และกิจการ
ใหบริการ โดยท่ีผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากอุตสาหกรรมการผลิตสามารถจัดเกบ็ไดกวารอยละ 
40 ของผลจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มรวมทุกประเภท  โดยเฉพาะอยางยิ่งจังหวดัลําปางเปนเมือง
อุตสาหกรรมท่ีมีผลจัดเก็บภาษีสวนใหญจากอุตสาหกรรมการผลิต  ดังนั้น การจดัเกบ็ภาษีมูลคาเพิม่
จากอุตสาหกรรมการผลิตจึงเปนหนวยภาษหีนวยใหญ ท่ีจะสงผลกระทบตอการจัดเก็บใหไดตาม
เปาหมายท่ีกรมสรรพากรกําหนดไว และจากนโยบายของกรมสรรพากรท่ีตองการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อใหไดตามประมาณการ  และเปาหมายท่ีวางไว ดังนั้น       
ผูศึกษาจึงสนใจท่ีจะศึกษาถึง 
 
 
 
 
 
 

การบริหารการจัดเก็บภาษ ี

ประสิทธิภาพการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

การประมาณการรายได
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

ปญหาและอุปสรรคการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
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3.2 วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล 
ในการศึกษาคร้ังนี้ใชวิธีการเก็บขอมูล  2  แบบ  ไดแก  ขอมูลปฐมภูมิ(Primary Data) และ 

ขอมูลทุติยภูมิ(Secondary Data)  
 ขอมูลปฐมภมิู(Primary Data)   จากแบบสอบถามดังนี้  
ทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากแบบสอบถามเพื่อศึกษาถึงปญหาและอุปสรรคในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  จากเจาหนาท่ีผู
ปฎิบัติงานกํากับดูแลผูเสียภาษี  จํานวน     41  ราย  ของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  โดย
แบบสอบถามจัดแบงเปน  2  สวน 

สวนท่ี 1  เปนขอมูลเกี่ยวของกับสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม  เพื่อใหทราบขอมูล
เบ้ืองตนของผูตอบแบบสอบถาม ไดแก  เพศ  อายุ  ระดับการศึกษา  และตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม 

สวนท่ี 2  เปนขอมูลสอบถามเก่ียวกับปญหา  อุปสรรค และขอเสนอแนะของผูตอบ
แบบสอบถาม  ซ่ึงแบงปญหาออกเปน 2  ดาน คือ  ปญหาดานการปฏิบัติงานและปญหาดาน
ผูประกอบการ  ไดแก  ปญหาดานความรูความเขาใจเกี่ยวกับขอกฎหมาย  ระเบียบปฏิบัติการกํากับ
ดูแล  ความรูเกี่ยวกับธุรกิจ  ความชํานาญในการกํากับดูแล ปญหาดานความรู ความเขาใจเกี่ยวกับ
ภาษีอากรของผูประกอบการ  ปญหาดานการทําผิดพลาดทางบัญชีหรือการทําผิดทางภาษีอากรของ
ผูประกอบการ  และขอเสนอแนะอ่ืน ๆ  ท่ีตองการพัฒนาในดานการปฏิบัติงานกํากับดูแลผูเสียภาษี
ของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง (รายละเอียดตามภาคผนวก) 

ขอมูลประเภททุติยภูมิ (Secondary Data)    
  การศึกษาวิเคราะหประสิทธิภาพและการประมาณการรายไดภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรม

การผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง            เปนการศึกษาขอมูลจากกลุมผูประกอบการ
อุตสาหกรรมการผลิต   ประเภทบุคคลธรรมดา  และนิติบุคคลในจังหวัดลําปางท่ีเปนผูประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   ท้ังผูประกอบการท่ัวไป     และผูประกอบการสงออกจากขอมูล
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม        ในการกํากับดูแลของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี-
ลําปาง  ขอมูล ณ  วันท่ี  29  กันยายน  2549 จํานวนท้ังส้ิน  406     ราย  ประกอบดวย 

  1)   ขอมูลเกี่ยวผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มใน
อุตสาหกรรมการผลิตท้ังประเภทบุคคลธรรมดา และประเภทนิติบุคคล สําหรับปงบประมาณ  2544 
-  2549  โดยแยกเปนประเภทอุตสาหกรรม และ แยกเปนปงบประมาณ   
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     2)  ขอมูลประมาณการรายไดจากภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม
ในอุตสาหกรรมการผลิตท้ังประเภทบุคคลธรรมดา และประเภทนิติบุคคล สําหรับปงบประมาณ  
2544 -  2549  โดยแยกเปนประเภทอุตสาหกรรม และ แยกเปนปงบประมาณ   

 

3.3 ขอตกลงเบื้องตน 
คําวา  ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม   หมายถึง   ประสิทธิภาพในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มของธุรกิจในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีลําปาง  โดยการวัด
ประสิทธิภาพจากดัชนีความพยายามในการจัดเก็บภาษีอากร (tax effort)  เปรียบเทียบกับประมาณ
การภาษีมูลคาเพิ่มแยกตามประเภทกิจการ 

 

3.4 วิธีการศึกษา 
        การศึกษาวิจัยถึงประสิทธิภาพการจัดเก็บและการประมาณการรายไดภาษีมูลคาเพิ่มของ
อุตสาหกรรมการผลิตในจังหวัดลําปางคร้ังนี้  จะทําการศึกษาตามวัตถุประสงค ดังนี้ 
  

วัตถุประสงคขอท่ี 1  การวัดประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของธุรกิจในอุตสาหกรรม
การผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  

 การวัดประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของธุรกิจในอุตสาหกรรมการผลิตของ   
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง ต้ังแตปงบประมาณ  2543 – 2548 โดยใชดัชนีความพยายามในการ
จัดเก็บภาษีอากร (tax effort)  เปรียบเทียบกับประมาณการตามประเภทกิจการ  ตามสมการดังนี้ 
 

                    E = T / T ̂  

 

 โดยท่ี     E  = ดัชนีความพยายามในการเก็บภาษี 
  T  = รายไดภาษีอากรท่ีจัดเก็บไดจริง 

  T̂  = รายไดภาษีอากรท่ีคาดวาจะเก็บได 
   
คาความพยายาม  (E)  ท่ีคํานวณไดถือเปนเคร่ืองช้ีวัดผลการจัดเก็บภาษีอากรตามหลักเกณฑดังนี้ 
คา  E  =  1     แสดงวาความพยายามในการจัดเก็บภาษีอยูในระดับปกติหรือระดับท่ียอมรับได 
คา  E  >  1 แสดงวาความพยายามในการจัดเก็บอยูในระดับสูงกวาปกติ 
คา   E  <  1      แสดงวาความพยายามในการจัดเก็บอยูในระดับตํ่ากวาปกติตองมีการแกไขปรับปรุง 
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วัตถุประสงคขอท่ี  2   การประมาณการรายไดภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของ
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  

การประมาณการรายไดภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากร  พื้นท่ี
ลําปาง ดวยวิธีการศึกษาหารูปแบบการเปล่ียนแปลงของรายไดจากภาษีอากรซ่ึงเปนตัวแปรอนุกรม
เวลาในระยะยาว  ท่ีเปล่ียนไปตามเวลาในอดีตถึงปจจุบัน  คือ  การพิจารณาถึงแนวโนมของขอมูลที่
จัดเก็บมา  เปนการศึกษาความสัมพันธระหวางรายไดจากภาษีอากรกับตัวแปรเวลา และกําหนด
รูปแบบความสัมพันธในรูปของสมการทางคณิตศาสตร  เพื่อนําไปประมาณการรายไดจากภาษี
อากรในอนาคต 

วิธีการประมาณการมีอยูหลายวิธี  การเลือกใชวิธีไหนหรือประมาณการไดใกลเคียงความเปน
จริงมากท่ีสุด  อาจข้ึนอยูกับความสมบูรณของขอมูลท่ีใชในการประมาณการ  ภาวะเศรษฐกิจท่ีมี
ความผันผวนตลอดเวลาตลอดจนนโยบายของรัฐบาลและพฤติกรรมของผูบริโภคเปล่ียนแปลงอยาง
รวดเร็ว  การประมาณการผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีลําปาง ก็เชนกัน  ขอมูลท่ีผูศึกษานํามาศึกษาเปนขอมูลท่ีคอนขางนอย  ในการศึกษา
คร้ังนี้จะทําการพยากรณผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิต  โดยวิธีของ Box and 
Jenkins ซ่ึงเปนวิธีท่ีนิยมใชในการพยากรณขอมูลท่ีเปนอนุกรมเวลา ซ่ึงตองใชขอมูลอนุกรมเวลาท่ี
มีลักษณะนิ่ง โดยการศึกษาตองทําการทดสอบ unit root กอนท่ีจะทําการพยากรณโดยวิธีอารีมา
เพื่อใหคาความคลาดเคล่ือนจากการพยากรณลดลง  เนื่องจากขอมูลเปนอนุกรมเวลา (time series 
data)  สวนมากมีลักษณะไมนิ่ง (non-stationary) 

การพยากรณผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิต   ต้ังแต ป พ.ศ. 2544 -2549  
จะใชวิธีการพรรณนาอธิบายและวิธีการวิเคราะหเชิงปริมาณ โดยกําหนดรูปแบบจําลองใหกับ
อนุกรมเวลาในรูปแบบ ARIMA ไดดังนี้ 

1)  การนําขอมูลมาแจกแจง ดวยวิธีวาดกราฟ (plotting data) ระหวาง Tt กับ t เพื่อท่ีจะพิจารณา
แนวโนมวาขอมูลมีเสถียรภาพหรือไม (stability or non stability) 

2)  ขบวนการเปลี่ยนรูปแบบ (possibly transforming data) หากขอมูลท่ีวาดกราฟนั้นมีคา
เพิ่มข้ึนเร่ือยๆ ท่ีเวลาเปล่ียนแปลงเพิ่มมากข้ึน แสดงวาขอมูลไมมีเสถียรภาพ (non stability) ก็จะทํา
การเปล่ียนแปลงรูปแบบโดยการทํา difference แตหากตรวจสอบแลวพบวามีเสถียรภาพ (stability) 
ก็จะทําในข้ันตอไป 
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3)  การทดสอบความนิ่งของขอมูล (unit root test) โดยปฏิเสธ H0 : θ = 0 ซ่ึงเปนการยอมรับ Ha 
: θ  < 0  หมายความวา ρ  < 0  และ Tt มี integration of order zero (Charemza and Deadman, 1992) 
นั่นคือ T1 เปน non stationary และถาเราไมสามารถปฏิเสธ H0 : θ  = 0 ได ก็จะหมายความวา T1 
เปน non stationary โดยสรุปแลว Dickey และ Fuller (1979) ไดพิจารณาสมการถดถอย 3 รูปแบบท่ี
แตกตางกันในการทดสอบ unit root หรือไม ซ่ึง 3 สมการดังกลาวไดแก  
   ttt TT εθ +=Δ −1         
    

ttt TT εθα ++=Δ −1         
 
   ttt TtT εθβα +++=Δ −1   
 
 โดยท่ี   tT   =   ผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
   Δ tT     =   อนุพันธลําดับท่ีหนึ่ง ของตัวแปร 
   t    =    แนวโนมเวลา  
   α , θβ ,   =    คาคงท่ี  
               tε                       =   ตัวแปรสุมท่ีมีคาความเฉล่ียเทากับศูนย และมี         

     คาความแปรปรวนคงท่ี 
โดยตัวพารามิเตอรท่ีอยูในความสนใจในทุกสมการคือ θ  นั่นคือ ถา θ  = 0 ; Tt จะมี unit root 

โดยการเปรียบเทียบ t-statistic ท่ีคํานวณไดกับคาท่ีเหมาะสมที่อยูใน Dickey and Fuller tables 
(Enders,  1995) หรือกับ MacKinnon critical values  (Gujarati,  2003 อางถึงใน ทรงศักดิ์ ศรีบุญ
จิตต,  2547) 

4)  การกําหนดรูปแบบของแบบจําลอง (identifying the dependence order of model) การ
พิจารณาจากคาคอเรลโลแกรม  จะเปน  SARMA(P,Q)L  เม่ือ L = 12  ของอนุกรมเวลาท่ีเปนสเตช่ัน
เนร่ี ไดแก pk  และ pkkลักษณะ pk และ pkk แสดงในตารางท่ี 3.1 การพิจารณา SAR(p)12 และ 
SMA(q)12 เพื่อจะสามารถระบุไดวาแบบจําลองควรมี p และq  เทาใด โดยพิจารณาจากตาราง
ตอไปนี้ 
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ตารางท่ี 3.1  การพิจารณากําหนดรูปแบบของแบบจําลอง ARIMA 
 

ชนิดของแบบจําลอง ลักษณะของ pk(Wt) = ACF ลักษณะของ Pkk(Wt) = PACF 
SAR(1)12 ลูโคงเขาหาแกนอยางรวดเร็ว   

(tail off) 
เขาใกล 0 ท่ี L = L,2L,3L……… 

SAR(2)12 ลูโคงเขาหาแกนอยางรวดเร็ว   
(tail off) 

เขาใกล 0 ท่ี L = L,2L,3L……… 

SMA(1)12 
 

เขาใกล  0 ท่ี L = L,2L,3L,……… ลูโคงเขาหาแกนอยางรวดเร็ว 
(tails off) 

SMA(2)12 
 

เขาใกล  0 ท่ี L = L,2L,3L,……… ลูโคงเขาหาแกนอยางรวดเร็ว 
(tails off) 

SARMA(P,Q)L เขาใกล  0 ท่ี L = L,2L,3L,……… เขาใกล  0 ท่ี L = L,2L,3L,…… 
ท่ีมา : Gujarati (2003) 
 

จากตารางขางตน จะสามารถกําหนดรูปแบบของแบบจําลองไดดังตอไปนี้ หากคอเรลโลแก
รมของ ACF มีลักษณะโคงลูเขาหาแกนในระนาบ ในขณะท่ีคอเรลโลแกรม PACF เกิดมีคาข้ึนมา
ไมกี่คาแลวก็หายไป จํานวนของแทงของคาท่ีเกิดข้ึนมาใหนับเปนคาท่ี p ของ AR (p) ยกตัวอยาง
เชน เม่ือพิจารณาคอเรลโลแกรมของ ACF ท่ีโคงลูเขาแกนระนาบ และ PACF ท่ีมีแทงคอเรลโลแก
รมเกิดข้ึน 1 แทง แปลไดวาแบบจําลองควรมีลักษณะเปน SAR (1) สําหรับ SMA (Q) นั้นก็จะมี 
ACF ท่ีเกิดข้ึนมาไมกี่คาแลวหายไป ในขณะท่ี PACF จะลูโคงเขาหาแกนระนาบนั้น ยกตัวอยางเชน
หากคา ACF เกิดแทงคอเรลโลแกรมข้ึนเพียง 2 แทง และหลังจากนั้นก็หายไปในขณะท่ี PACF โคง
ลูเขาหาแกนระนาบ สามารถสรุปไดวาแบบจําลองควรมีลักษณะเปน MA(2) และหาก ACF และ 
PACF โคงเขาหาแกนระนาบทั้งคูแบบจําลองควรจะเปน SARMA (p,q) และเม่ือรวมกันกับการ
ทดสอบความน่ิง (stationary) ในข้ันตอนท่ี 1 แลว จะสามารถหาคาผลตาง (difference) ได ซ่ึงผล
จากการคาของผลตาง (difference) จํานวน D คร้ังนั้น ก็จะไดแบบจําลอง SARIMA (p,d,q) แตหาก
ขอมูลเม่ือทดสอบแลวมีความนิ่งนั้น แสดงวาแบบจําลองควรจะเปน SARMA (p,q) 

5)  การประมาณคาพารามิเตอร (parameter estimation) เม่ือพิจารณา ACF และ PACF แลวให
สรางสมการแบบจําลองท่ีมีความเหมาะสม รูปแบบที่เลือกใชจะอยูในกลุมของรูปแบบ  ARIMA 
(p,d,q) หรือเรียก  integrated autoregressive moving average order AR (p) และ MA(q)  ซ่ึงรูปแบบ 
ARMA (p,q) โดยมีการกําหนดรูปแบบดังนี้ 

AR (p)  คือ    Tt   =   0θ  + Ø1Tt-1 + ... +  ØpTt-p + tε  
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MA (q)   คือ    Tt   =   0θ + tε  -  1θ 1−tε - ….- qθ qt−ε  

 
 ARMA (p,q) คือ    Tt   =   0θ  + Ø1Tt-1 + ... +  ØpTt-p + tε -  1θ 1−tε - ….- qθ qt−ε  

 
6)  การตรวจสอบความถูกตอง (diagnostics checking) คือการตรวจสอบสหสัมพันธ 

(autocorrelation) จากคาความคลาดเคล่ือนท่ีประมาณได (estimated residual : tε .)  วามีลักษณะเปน 
white noise หรือไม โดยพิจารณาจาก Q-statistic 

7)  การพยากรณ (forecasting) แบงการพยากรณเปน 3 ชวง คือ ชวง historical forecast เปนการ
พยากรณต้ังแตอดีตจนถึงชวงเวลาท่ีพิจารณา การพยากรณชวง ex-post forecast คือการกําหนดการ
พยากรณในชวงส้ันๆ ซ่ึงกําหนดคาในชวงของการพยากรณยอนกลับไป 3 คา เพื่อเปรียบเทียบกับคา
จริงของขอมูลท่ีมีอยู โดยพิจารณาคาสถิติ RMSE ท่ีตํ่าท่ีสุด การพยากรณชวง ex-ante forecast เม่ือ
ทราบคาพยากรณท่ีสามารถพยากรณไดดีท่ีสุดแลวจึงนําแบบจําลองนั้นไปพยากรณชวงเวลาถัดไป
อีก 3 คา เนื่องจากการพยากรณโดยวิธีอารีมามีความแมนยําสําหรับการพยากรณในชวงเวลาส้ันๆ 
ในการศึกษาคร้ังนี้จึงไดกําหนดชวงพยากรณในอนาคตเพียง 3 ชวงเวลา  

วัตถุประสงคขอท่ี 3  การศึกษาในสวนของปญหาและอุปสรรคการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มใน
อุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง   

การศึกษาในสวนของปญหาและอุปสรรคการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรม      การ
ผลิตของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง เปนการศึกษาโดยใชขอมูลปฐมภูมิท่ีไดจากแบบสอบถาม
สําหรับเจาหนาท่ีท่ีปฏิบัติงานการกํากับดูแลผูเสียภาษี ประเภทกิจการอุตสาหกรรมการผลิตของ
สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง  จํานวน  41  ราย  โดยแบบสอบถามแบงออกเปน       2  สวน 

สวนท่ี  1   ขอมูลท่ัวไปของเจาหนาท่ีท่ีปฏิบัติงานการกํากับดูแลผูเสีย           ประเภทกิจการ   
อุตสาหกรรมการผลิต  ซ่ึงประกอบดวย  เพศ  อายุ  ระดับการศึกษา  และตําแหนงของผูตอบ
แบบสอบถาม 

การวิเคราะหขอมูล  สวนท่ี 1  ทําการวิเคราะหขอมูลโดยหาคาความถ่ีแบบรอยละใชสถิติเชิง
พรรณนานําเสนอในรูปตาราง 

สวนท่ี 2   ความคิดเห็นของผูตอบแบบสอบถาม เกี่ยวกับปญหาอุปสรรคและขอเสนอแนะใน
การกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทอุตสาหกรรมการผลิต โดยแยกปญหาออกเปน  2  หัวขอ
ประกอบดวย 
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ก.   ปญหาดานการปฏิบัติงาน   
ข. ปญหาดานผูประกอบการ   
ในแตละคําถามจะมีคําตอบใหเลือกตอบ 3 คําตอบ คือ นอย ปานกลาง มาก  โดยใหตอบทุก

ขอ 
การวิเคราะหขอมูล  สวนท่ี 2  ทําการวิเคราะหขอมูลโดยกําหนดคะแนนจากการเลือกใน แต

ละขอออกเปน 
 ถาตอบนอย   ใหเทากับ 1 คะแนน 
 ถาตอบปานกลาง ใหเทากับ 2 คะแนน 
 ถาตอบมาก  ใหเทากับ 3 คะแนน 

 ทําการวิเคราะหขอมูลโดยใชมาตรการประมาณคา (Rating Scale) ของ Likert โดยมีเกณฑ
วัดระดับปญหาและอุปสรรคการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอุตสาหกรรมการผลิตของสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีลําปาง  ดังนี้ 

                คาเฉลี่ย              ระดับปญหา 
                     0.01 – 1.00          มีปญหานอย 
                 1.01 – 2.00         มีปญหาปานกลาง 
                     2.01 – 3.00                                         มีปญหามาก 
 วิธีวิเคราะหนาํคะแนนรวมของแตละคําถามมาจัดเรียงตามลําดับตามความสําคัญของปญหา 
โดยท่ีปญหาท่ีมีคะแนนรวมสูงสุดเปนปญหาท่ีมีความสําคัญสูงท่ีสุดตามลําดับ 
 
 


